— 1 —

韶工信函〔2022〕133号（B）

对韶关市政协第十三届第一次会议第 32 号

提案的答复

民盟韶关市委员会：

贵委提出的关于我市活化利用工业遗产的建议的提案收悉，

现将办理结果答复如下：

一、我市工业遗产利用现状

根据《韶关市推动老工业城市工业遗产保护利用打造“生活

秀带”工作方案(2021—2025 年)》（韶府发函〔2021〕49 号），

我市现有核工业 741矿工业建筑、澜河镇 743矿区等工业遗产共

6处，乐昌历史遗留工矿废弃地复垦利用项目等工业遗产保护利

用重大项目共 13个。为进一步推动我市工业遗产保护利用工作，

从 2020年开始，我市分别多次开展国家级、省级工业遗产项目

申报。一是 2021年省级工业遗产申报。2021年 3月 9日，为进

一步加强工业遗产保护利用，传承工业精神，弘扬优秀工业文化，

根据《广东省工业和信息化厅关于开展首批广东省工业遗产认定

申报工作的通知》（粤工信生产合作函〔2021〕1号）要求，韶

关市工信局进行了积极宣传和广泛发动，通过现场走访和申报材

料初步审核，推荐了广东省韶钢松山股份有限公司等 3家单位的

— 2 —

工业遗产申报首批广东省工业遗产。二是 2021 年国家级工业遗

产申报。2021年 5月 19日，根据广东省工业和信息化厅转发工

业和信息化部办公厅关于开展第五批国家工业遗产认定申报工

作的通知》（便函〔2021〕1094号），韶关市工信局进行了积极

宣传和广泛发动，并组织相关单位进行申报。根据各（县、市）

区推荐名单，通过现场走访和申报材料初步审核（含线上审核推

荐），推荐中核韶关金宏铀业有限责任公司等 2家单位的工业遗

产申报第五批国家工业遗产。三是 2020年国家级工业遗产申报。

2020年，韶关市工信局进行了积极宣传，并与省工信厅相关处室

充分沟通，推荐了中核韶关金宏铀业有限责任公司单位的工业遗

产，以广东省工信厅的名义推荐申报第四批国家工业遗产。

二、大力开展工业遗产摸查

为深入贯彻《中共中央办公厅 国务院办公厅关于在城乡建

设中加强历史文化保护传承的意见》和省委省政府关于加强历史

文化传承保护的部署要求,进一步加强全省工业遗产保护利用工

作,根据《广东省工业和信息化厅关于开展工业遗产摸查工作的通

知》(粤工信生产合作函〔2022〕11号),结合我市实际,2022 年 6

月，我市开展了工业遗产摸查工作。

(一)摸查范围:韶关市辖域范围内，2000 年以前(含)建成的,

具有较高历史价值、科技价值、社会价值或艺术价值的工业遗产。

包括物质遗存和非物质遗存。物质遗存指作坊、车间、厂房、仓

库、管理和科研场所、矿区等生产储运设施,以及相关的生产工具、

机器设备、产品和生产教育设施、生活设施、陈列室、档案等;

非物质遗存指商号、生产工艺知识、原料配方、管理制度等工业

— 3 —

文化内容。摸查以调查、登记新发现的工业遗产为重点,同时对已

认定的工业遗产,包括各级工业遗产保护单位进行复查并登记。对

城市周围的大型基本建设工程和可能占用的地域进行重点、细致

的调查,防止有重要价值工业遗产被遗漏和拆除损毁。

(二)摸查内容:每处工业遗产的名称、位置、年代、类别、数

量、特征和工业遗产的所有权属等基本情况,以及工业遗产本体的

保存情况和损毁原因;工业遗产周边的自然环境和人文环境现状

以及和使用管理情况等信息、资料。调查中应同时摄制工业遗产

录像和照片,并尽可能收集与工业遗产相关的历史资料,一并进行

登记。

为指导各县(市、区)做好此次工业遗产摸查工作,韶关市工信

局根据前期调研摸查情况,形成了《韶关市工业遗产摸查情况(供

参考)》资料,供各县(市、区)作为工业遗产摸查工作的参考。工业

遗产摸查工作从 2022年 6月开始，到 2023年 1月结束，此项工

作正在稳步进行中。

三、研究推进市级工业遗产认定标准制定

《广东省工业和信息化厅关于广东省工业遗产的管理办法》

于 2020年 11月印发，从 2021年开始执行。该办法明确了广东

省工业遗产的认定及管理等方面的规定。我市经济社会发展处于

爬坡越坎时期，工业遗产工作尚处于起步阶段，目前工业遗产方

面的工作主要是开展工业遗产摸查，引导相关单位开展国家级、

省级工业遗产认定申报。根据 2022年 6月印发的《广东省工业

遗产保护利用专项行动计划(2022-2024 年)》（粤工信生产合作

函〔2022〕16 号）工作安排，我市后续将在省的指导下，逐步

— 4 —

开展制定市级工业遗产管理办法，同时会同相关职能部门梳理工

业遗产的产权与使用权，制定工业遗产保护和利用的相关扶持政

策，进一步推动我市工业遗产的保护利用。

四、多渠道探索工业遗产活化利用

我市多渠道探索工业遗产活化利用，加强对工业遗产、工

业基地文化旅游元素的改造,打造工业旅线路产品。一是结合工作

职责做好“厂区变园区”相关工作,将我市老的工业基地的厂区融

入文化和旅游元素,完善基础服务设施,为开展工业旅游打下基

础。今年以来积极指导了韶关钢铁厂开展国家 3A 级景区建设工

作。经过近半年的努力,多彩韶钢—工业文化园达到了创建国家

3A 级旅游景区的标准,通过了专家评定,获评了国家 3A 级旅游

景区,并将于近期挂牌。二是按照省相关通知要求,加大对工业基

地建设的指导,按照工业旅游示范区的标准进行改造完善,并且结

合周边旅游资源,串联成特色旅游线路,适时申报省级工业旅游示

范线路。截止至今年,我市共有红色健康工业旅游线和“钢铁·智

慧·艺术”韶钢工业体验游两条线路获评省级工业旅游精品线路。

同时积极开展广东省工业旅游培育资源项目申报工作,共推荐了

我市 12家企业进行申报。

提 案 清 单

建议清单 办理清单

1.对工业遗存开展深入普查。

2.制定我市市级的“工业遗

当年已

完成的

事项

当年已

推动的

工作

明年待落

实事项
备注

— 5 —

产”的认定标准。3.制定保护

和利用方面的相关扶持政策和

制度。4.梳理三线工业遗产的

产权与使用权。5.多渠道探索

活化利用的模式。

5 1 2，3，4

韶关市工业和信息化局

2022年 8月 3日

公开方式：主动公开

抄送：市文化广电旅游体育局 ，市政协提案委员会，市政府办

公室公文核发和建议提案科。